
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 

Prot. n. 6128/C2/C12 Ancona, 18 maggio 2006.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il Decreto lgs. 16 aprile 1994 n. 297, con cui è stato emanato il T.U. delle disposizioni le-

gislative in materia di istruzione; 

VISTO il Decreto lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni, in particolare gli artt. 25 e 

29 sulla disciplina per il reclutamento dei dirigenti scolastici; 

VISTO l’art. 22, commi 9 e 10, della legge 28 dicembre 2001 n. 448, recante «disposizioni per la

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2002)»;

VISTO il vigente C.C.N.L. dell’area V della dirigenza scolastica; 

VISTO il D.D.G. 22 novembre 2004, con cui è stato indetto il corso concorso selettivo di forma-

zione per il reclutamento nell’ambito dell’Amministrazione scolastica periferica di dirigenti scolastici dei 

ruoli regionali per la scuola primaria e secondaria di primo grado, per la scuola secondaria di secondo grado 

e per le istituzioni educative; 

VISTO l’allegato 1 al citato D.D.G., secondo cui il numero dei posti messi a concorso per la regio-

ne Marche è determinato in 37 posti complessivi, di cui 25 per la scuola primaria e secondaria di primo

grado e 12 per la scuola secondaria di secondo grado;

VISTE le note ministeriali  n. 1327 del 25 ottobre 2005 e n. 1521 del 29 dicembre 2005, recanti in-

dicazioni ed istruzioni per l’avvio del percorso di formazione e del tirocinio previsti dall’art. 16 del citato

bando di concorso;

VISTO il D.D.G. n. 5422 del 2 maggio 2006, pubblicato all’Albo di questo Ufficio il 5 maggio

2006, con cui sono state approvate le graduatorie generali di merito e le graduatorie dei candidati ammessi 

al corso di formazione, distinte per il settore formativo della scuola primaria e secondaria di primo grado e 

per il settore formativo della scuola secondaria di secondo grado;

CONSIDERATO che i candidati ammessi alla frequenza del corso e delle attività di tirocinio sono 

n. 28 per il settore formativo della scuola primaria e secondaria di primo grado e  n. 13 per il settore forma-

tivo della scuola secondaria di secondo grado;

CONSIDERATO che ogni corso dovrà essere composto in media da 20 candidati e che, pertanto, 

devono essere istituiti due corsi misti;

 ACCERTATA la disponibilità di risorse finanziarie per le attività di formazione in argomento, asse-

gnate a questo Ufficio Scolastico Regionale sul capitolo 3805 dello stato di previsione per l’anno finanzia-

rio 2003 e seguenti; 

CONSIDERATO che l’organizzazione e lo svolgimento del periodo di formazione sono curati da 

questo Ufficio Scolastico Regionale con la collaborazione dell’I.N.D.I.R.E. e dell’I.R.R.E. Marche, così

come previsto dall’art. 16, comma 1, del bando di concorso;

CONSIDERATO che è stato individuato l’Istituto Tecnico Industriale «V. Volterra» di Ancona qua-

le sede dei corsi e sono state designate le figure del Direttore dei corsi e dei Tutor d’aula, come segue: 

- prof. Pasquale Romagnoli, Dirigente Scolastico dell’Istituto Tecnico Industriale «V. Volterra» di

Ancona, Direttore dei corsi; 

- dr.ssa Mirella Paglialunga, Dirigente Scolastico del Circolo didattico “Via Tacito” di Civitanova

Marche, Tutor d’aula del primo corso (corso A); 

- dr.ssa Marcella Tinazzi, Dirigente Scolastico dell’Istituto di Istruzione Superiore «A. Volta» di Fa-

no, Tutor d’aula del secondo corso (corso B); 

 RITENUTO di dover individuare le Istituzioni scolastiche per lo svolgimento delle attività di tiroci-

nio, i Tutor delle attività medesime e la collocazione dei candidati, 

via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it



Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 

DECRETA

 1 – Le attività di formazione previste nell’ambito del corso concorso di cui in premessa, articolate in 

due corsi (corso A e corso B), hanno luogo presso l’Istituto Tecnico Industriale «V. Volterra» di Ancona, 

secondo il calendario predisposto dal Direttore dei corsi e dai Tutor d’aula. I candidati assegnati a ciascun

corso sono riportati nell’accluso prospetto n. 1, parte integrante del presente decreto; 

2 – L’I.R.R.E. Marche collabora con questo Ufficio nella  realizzazione del percorso formativo, come

da progetto redatto e gestito dall’I.N.D.I.R.E .

L’Istituto fornirà il suo contributo al coordinamento scientifico delle attività in presenza che richie-

dono l’intervento di esperti (individuati e designati di concerto con questo Ufficio) e alla contestualizzazio-

ne dei contenuti predisposti nel piano editoriale elaborato dall’I.N.D.I.R.E per conto del M.I.U.R., sulla ba-

se dell’allegato tecnico al bando di concorso.

 3 – Il prof. Pasquale Romagnoli, Dirigente Scolastico dell’Istituto Tecnico Industriale «V. Volterra» 

di Ancona, svolge la funzione di Direttore dei corsi di cui al precedente art. 1.

In tale qualità il predetto provvede a curare la gestione, l’amministrazione, la programmazione e il 

coordinamento delle attività dei singoli corsi, il raccordo con questo Ufficio, l’I.R.R.E. Marche, la Commis-

sione esaminatrice e l’I.N.D.I.R.E., secondo il piano di formazione predisposto da quest’ultimo Istituto; 

Le attività di formazione si avvieranno con il primo incontro in presenza, stabilito per il giorno 22 

maggio 2006, avranno la durata di nove mesi e si concluderanno con l’ultimo incontro in presenza.

4 – La dr.ssa Mirella Paglialunga, Dirigente Scolastico del Circolo didattico “Via Tacito” di Civita-

nova Marche, svolge la funzione di Tutor d’aula del corso A. 

5 – La dr.ssa Marcella Tinazzi, Dirigente Scolastico dell’Istituto di Istruzione Superiore «A. Volta» 

di Fano, svolge la funzione di Tutor d’aula del corso B. 

6 – Le spese relative alla realizzazione del percorso formativo gravano sulle risorse finanziarie di cui

al cap. 3805 dello stato di previsione per gli anni finanziari 2003 – 2004 e 2005, allocate presso l’Istituto

Tecnico Industriale «V. Volterra» di Ancona con provvedimento n. 16534 del 30 novembre 2005.

7 - Le attività di tirocinio previste nell’ambito del percorso formativo avranno luogo nelle Istituzioni

scolastiche indicate nell’accluso prospetto n. 2, parte integrante del presente decreto.

A fianco di ciascuna sede sono riportati i nominativi dei Dirigenti Scolastici - cui è affidata la fun-

zione di tutor delle attività di tirocinio – e dei candidati ospitati. 

Le modalità e i tempi di realizzazione delle attività di tirocinio saranno definiti da questo Ufficio, di

intesa con l’I.R.R.E. Marche, il Direttore dei corsi e i tutor designati nel territorio. 

IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Michele De Gregorio 

GC/MAR/corsi2006

via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it



Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 

_______________________________________

Ai Dirigenti Scolastici

- Pasquale Romagnoli – Direttore dei Corsi 

  Istituto Tecnico Industriale «V. Volterra» 

  ANCONA 

- Mirella Paglialunga - Tutor d’aula 

  Circolo didattico “Via Tacito”

  CIVITANOVA MARCHE

- Marcella Tinazzi - Tutor d’aula

   I.I.S. “A. Volta” 

   FANO 

Al Presidente dell’I.R.R.E. Marche

Corso Garibaldi n. 78 

ANCONA

Al Presidente dell’I.N.D.I.R.E.

Palazzo Gerini - Via Michelangelo Buonarroti, n. 10

FIRENZE

Ai Dirigenti Scolastici

Tutor delle attività di tirocinio 

- Ebe Francioni

- Daniela Romagnoli 

- Maria Antonietta Vacirca 

- Angela Franca Leone 

- Costantina Marchegiani

- Giuseppina Vitaletti 

- Gabriele Torquati 

- Agnese Ivana Sandrin 

- Giuseppe Brandimarti 

- Settimio Marzetti 

- Silvana Giordano 

- Maria Luisa Lasca 

- Maria Gabriella Mercuri

- Francesco Forti

- Enrico Verdinelli 

- Mario Tombolini 

- Rosanna Marchionni

- Maurizia Ragonesi 

- Giuseppina Cecchini 

- Domenico Ugolini

- Maria Luisa Martelli 

- Rodolfo Filippini

LORO SEDI 

Ai candidati ammessi al corso di formazione

LORO SEDI 

via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it



Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 

Prospetto n. 1 

(allegato al D.D.G. n. 6128 del 18 maggio 2006) 

Elenco dei candidati ammessi al corso di formazione 

1 - Settore formativo della scuola primaria e secondaria di primo grado 

n.ro cognome e nome Sede di titolarità 

1 Agostini Vincenza C.S.A. Ascoli Piceno – utilizzata ex art. 26 legge n. 448/98  

2 Alegi Anna Maria I.R.R.E. Marche (ex sede di titolarità: I.C. Grazie-Tavernelle Ancona  

3 Boccanera Daniela I.C. Portorecanati (MC) 

4 Bottaluscio Barbara I.C. Numana-Sirolo (AN) 

5 Ceccarelli Giuliana IPSIA "Benelli" - Pesaro (preside inc. I.C. Orciano di Pesaro)  

6 Cimica Elvia I.C. Ascoli Centro 

7 Corridoni Lauretta I.C. "Paoletti" - Pieve Torina (MC) 

8 De Marchi Angela I.C. "Alighieri" - Pesaro 

9 D’Ignazi Laura I.C. di Offida (AP) 

10 Donati Rosalia Liceo Classico di Macerata - I.C. Apiro (MC) 

11 Eugeni Carla I.C. “Tacchi Venturi” San Severino Marche (MC) 

12 Fraticelli Francesca Scuola Media "Sacconi- Manzoni" - San Benedetto del Tronto (AP) 

13 Germani Manuela Scuola Media "Sacconi- Manzoni" - San Benedetto del Tronto (AP) 

14 Landini Anna Maria Scuola elem. Mondavio (I.C. Orciano) (PU) 

15 Marani Giovanna Scuola Media Sant'Agata F. (preside incaricata I.C. Pennabilli) (PU)  

16 Marcantonelli Anna Maria I.C. "Paladini" - Treia (MC) 

17 Micciarelli Elisabetta Collocata fuori ruolo - U.S.R. Ancona  

18 Navisse Nazzareno I.C. Morrovalle (preside inc. Circ. dod. Regina Elena Civitanova M.) (MC) 

19 Olivieri Paolo I.C. Orciano di Pesaro (PU) 

20 Palanca Patrizia I.C. Acquasanta T. (AP) – utilizzata ex art. 26 legge 448/98 al MIUR 

21 Piergallini Maurilio Scuola Media "Cappella-Curzi" San Benedetto del Tronto (AP) 

22 Principi Fulvia I.C. “Senigallia Nord-Mercantini” - Senigallia (AN) 

23 Procaccini Emilio I.C. "Marco Polo" – Fabriano (AN) 

24 Ronconi Roberta Scuola Media “Pascoli” Ancona (I.C. Ancona Centro) (AN) 

25 Salucci Athos I.C. Montemarciano (AN) 

26 Salvucci Luciana I.T.A.S. "Ricci" - Macerata 

27 Tiseni Maria Eugenia I.C. "C.G. Cesare-Leopardi" Osimo (pres. inc. I.C. "Mazzini" Casteldidardo) (AN) 

28 Verdini Adriana I.P.S.I.A. di Fabriano (preside incaricata I.C. Arcevia) (AN) 

2 - Settore formativo della scuola secondaria di secondo grado 

n.ro cognome e nome Sede di titolarità 

1 Alesiani Antonietta in servizio nelle scuole italiane all’estero (già tit. Lic. Sc. Civitanova M.) (MC) 

2 Barchiesi Paolo I.T.G. "Genga" Pesaro 

3 Bitti Maria Rosella I.P. Alberghiero di Cingoli (MC) 

4 Castiglioni Pierfrancesco I.T.C. "Gentili" di Macerata 

5 Coppari Antonio I.P.C. "Bonifazi" - Civitanova, presso la Sez. Coord. di Recanati (MC) 

6 Giombi Samuele Liceo Classico di Fano (MC) 

7 Giri Giovanni Liceo Scientifico di Civitanova Marche (MC) 

8 Guidi Paola I.T.I. "Volterra" Ancona - preside inc. I.I.S. "Vanvitelli-Angelini-Stracca" Ancona 

9 Iacobis Sergio IPSIA di Pesaro 

10 Minnetti Silvio I.I.S. "Filelfo" Tolentino (Ist. Tecnico Commerciale) 

11 Papi Bruno Liceo Classico di Urbino (PU) 

12 Rossini Riccardo Liceo Scientifico di Pesaro (PU) 

13 Rucci Alessandra Liceo Scientifico "Galilei" di Ancona 



Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 

segue:     Prospetto n. 1 

(allegato al D.D.G. n. 6128 del 18 maggio 2006) 

Elenco dei candidati distinti per corso 

Corso A 

n.ro cognome e nome settore formativo  (*) 
1 Agostini Vincenza 1
2 Alegi Anna Maria 1
3 Alesiani Antonietta 2
4 Barchiesi Paolo 2
5 Bitti Maria Rosella 2
6 Boccanera Daniela 1
7 Bottaluscio Barbara 1
8 Castiglioni Pierfrancesco 2
9 Ceccarelli Giuliana 1

10 Cimica Elvia 1
11 Coppari Antonio 2
12 Corridoni Lauretta 1
13 D’Ignazi Laura 1
14 De Marchi Angela 1

15 Donati Rosalia 1

16 Eugeni Carla 1

17 Fraticelli Francesca 1

18 Germani Manuela 1

19 Giombi Samuele 2

20 Landini Anna Maria 1

Nota: 

(*) 1 = settore formativo della scuola primaria e secondaria di primo grado; 

      2 = settore formativo della scuola secondaria di secondo grado 



Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 

segue:     Prospetto n. 1 

(allegato al D.D.G. n. 6128 del 18 maggio 2006) 

Corso B 

n.ro cognome e nome settore formativo  (*) 
1 Giri Giovanni 2
2 Guidi Paola 2
3 Iacobis Sergio 2
4 Marani Giovanna 1
5 Marcantonelli Anna Maria 1
6 Micciarelli Elisabetta 1
7 Minnetti Silvio 2
8 Navisse Nazzareno 1
9 Olivieri Paolo 1

10 Palanca Patrizia 1
11 Papi Bruno 2
12 Piergallini Maurilio 1
13 Principi Fulvia 1
14 Procaccini Emilio 1

15 Ronconi Roberta 1

16 Rossini Riccardo 2

17 Rucci Alessandra 2

18 Salucci Athos 1

19 Salvucci Luciana 1

20 Tiseni Maria Eugenia 1
21 Verdini Adriana 1

Nota: 

(*) 1 = settore formativo della scuola primaria e secondaria di primo grado; 

      2 = settore formativo della scuola secondaria di secondo grado 

IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Michele De Gregorio

GC/MAR/prospetto_1 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

Prospetto n. 2 
(allegato al D.D.G. n. 6128 del 18 maggio 2006) 

Piano delle attività di tirocinio di cui all’art. 16 del bando di concorso 
 

Istituzione Scolastica Dirigente Scolastico – tutor Candidati assegnati 
Francioni Ebe  Alegi Anna Maria  I.C. “Ancona Centro Sud Est” -

Ancona  Micciarelli Elisabetta 
Romagnoli Daniela Bottaluscio Barbara I.C. “Archi – Cittadella Sud” - 

Ancona  Tiseni Maria Eugenia 
Vacirca Maria Antonietta Ronconi Roberta I.C. “R. Sanzio” – Falconara 

Marittima  Salucci Athos 
Leone Angela Franca Principi Fulvia I.C. “Senigallia Sud – Belardi” - 

Senigallia   
Marchegiani Costantina Guidi Paola Liceo Classico “Rinaldini” - 

Ancona  Rucci Alessandra 
Vitaletti Giuseppina Procaccini Emilio I.C. “Aldo Moro”- Fabriano 
 Verdini Adriana 
Torquati Gabriele Coppari Antonio I.I.S. “Einstein-Alberghiero” 

Loreto (AN)  Giri Giovanni 
Sandrin Agnese Ivana Agostini Vincenza Circolo didattico “Monticelli” - 

Ascoli Piceno  Cimica Elvia 
Brandimarti Giuseppe Palanca Patrizia Scuola Media “Luciani” –  

Ascoli Piceno   
I.C. Cupramarittima (AP) Marzetti Settimio D’Ignazi Laura 
  Fraticelli Francesca 

Giordano Silvana Germani Manuela I.C. Grottammare (AP) 
 Piergallini Maurilio 
Lasca Maria Luisa Boccanera Daniela 
 Marcantonelli Anna Maria  

I.C. “Fermi” - Macerata 

 Salvucci Luciana 
Mercuri Maria Gabriella Corridoni Lauretta I.C. “Strampelli” – Catelraimondo 

(MC)  Donati Rosalia 
Forti Francesco Eugeni Carla I.C. “R. Sanzio” – Potenza Picena 

(MC)  Navisse Nazzareno 
Verdinelli Enrico Alesiani Antonietta Liceo Scientifico “Galilei” - 

Macerata  Minnetti Silvio 
Tombolini Mario Bitti Maria Rosella I.T.A.S. “Ricci” –  Macerata 
 Castiglioni Pierfrancesco 
Marchionni Rosanna Ceccarelli Giuliana I. C. “Galilei” - Pesaro 
 De Marchi Angela 
Ragonesi Maurizia Papi Bruno Istituto Statale d’Arte – Urbino 
  
Cecchini Giuseppina Landini Anna Maria  I.C. “Gandiglio” - Fano 
 Olivieri Paolo 
Ugolini Domenico  Marani Giovanna I.C. “Battelli” - Novafeltria 
  
Martelli Maria Luisa Giombi Samuele I.I.S. “Torelli ” – Fano 
 Iacobis Sergio 
Filippini Rodolfo Barchiesi Paolo I.P.S.I.A. “Benelli” - Pesaro 
 Rossini Riccardo 

 
 
GC/MAR/prospetto_2 IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Michele De Gregorio 
 




